Christū sibi igno- studio amoreq; complexus est. Christum non loqui-
tum loqui nō po- tur: Ignotum loqui non potuit, à Christi lege non
tuit Cicero, sed à Christi lege nō
aliena scripsit. ad philosophiam colendam adhortationibus, plus
religionis, plus uitæ candoris integritatisq; ille nobis
instillat, quam theologica sua garrulitate Erasmus.
Nullum nobis theologiæ institutum deest, Christo si-
credimus, & fidem habemus. Quid attinet rem tot su-
peruacaneis scriptis suadere, quam amplecti, nisi au-
tore & suasore Christo, nemo possit? in qua nec con-
firmam

firmamur , quam nec rite nec ordine colimus , nec
retinemus , stimulum nisi insistentibus Christus ad-
moueat : dubitantes nisi impellat atque incitet : Iam
desinat Erasmus theologiæ studium sibi in gloria am-
bitiosius ponere , suas in theologiam operas laboresq;
uenditare putidiusculum arbitretur , inanes eos pror-
sus , & fructu omni carentes . Respondeat hinc potius ,
qua insania atque amentia , ideo disci eloquentiam scri-
bit , ut ociosos tantum oblectemus . Planè de suo omnes
ingenio pendit . Otiosis tantum mulierculis , & ple-
bi inconditæ , quia suis scriptis & nugis risum moue-
re atque satisfacere semper laborauit , quia scurram
agere tantum nouit , eloquentiam sic factam putat , ut
otiosis solum gratificetur & inferuiat . Sin , inquit , in
hoc discitur , ut persuadeamus quæ sunt honesta , effi-
caciæ dixit Phocion Atheniensis , quām Demosthe-
nes : saepius persuasit Cato Uticensis , quām M. Tul-
lius . Quibus in causis , More , tanta fuit Phocionis ,
Catonis ue in persuadendo felicitas : an in Milos-
nis , an in Ligarij , an in Marcelli , an in Syllæ defen-
sione : an in Verris accusatione : an in rei alicuius ca-
pite tuendo , aut in salute cuiusquam seruanda : Per-
suasit uteisque saepè , sed res , quæ adhortatione potius ,
quām persuasione indigerent , Reipublice commodis
per se quidem utiles , populares , gratiosæ . Sed quos
iudiciorum laqueis irretitos , toties expedierunt ; quos
toties de reis exemerunt ; quibus toties salutarem li-
teram procurarunt ; quos toties suo patrocinio absfo-

lutos sordidatæ clientum affiniumq; cohorti, quos
gementi uxori, quos plangentibus & supplicibus li-
beris obtulerunt: quorum toties dignitatem atque
existimationem, salutemq; sua eloquentia tutati sunt:

Oratio pro Ligario quam efficax fuit. An pro ligario causam dixit Cato: an illi in Cæsar is
odium iramq; suppetias tulit: an illum in despera-
tis & perditis habitum erexit: an Cæsarem perni-
ciose & atrociter de illo cogitantem mitigauit: an le-
niuit: an placauit: an Cæsar is stomachum & indi-
gnationem in mansuetudinem misericordiamq; con-
uertit: an codicillos abiijcere coegerit: Quanta haec
persuasionis exempla: quam illustria documenta:
quam eximiae egregiaeq; significationes: an hoc fa-
teri dubitabit Erasmus. M O R. Fatebitur fortasse,
ut ne de re leuiori pertinacius digladietur, sed quod
proxime dixi, actutum obijciet. V I L L. Quid istud
rei est: è memoria mihi effluxit: iterare meo roga-
potes. M O R. Iterabo bona aurium & uenia & pa-
ce, quæ hoc iam semel à me hauserunt, sed tibi mo-
rem geri libet. V I L L. Dic modo. M O R. Tan-
tam uim habet in rebus humanis uarietas, ut nec opti-
mis semper expediat uti, nec alio nomine magis com-
mendatur Homerus & Horatius, quam quod re-
rum, ac figurarum admirabili uarietate, non sinunt
oboriri tedium lectionis. Ad hanc nos natura quo-
dammodo finxit, suum cuiq; tribuens ingenium, ut
uix duos reperias, qui eadem uel possint uel ament;
Iam cum nihil sit humano stomacho delicatus, aut
fastidio

fastidiosius, tum ad eruditionem parandam tantum
uoluminum nobis sit deuorandum, quis posset in
perpetua lectione perdurare, si cunctorum esset idem
stilus, ac similis dictio? Praestat igitur ut in epulis,
ita & in scriptis esse quaedam deteriora, quam per o-
mnia similia. Qualis autem esset ille conuiuator, qui
cum plurimos acciperet, inter quos uix duo palati
iudicio consentirent, cibos apponeret omnes eodem
more conditos, etiam si delicias Appicianas appone-
ret? Nunc dum alius alio dicendi genere capit, fit
ut nihil non legatur. Ut ne repetam ipsam quoque
naturam repugnare isti affectationi, quae uoluit ora-
tionem esse speculum animi. Porro cum tanta sit in-
geniorum dissimilitudo, quata uix est formarum aut
uocum, mendax erit speculum, nisi natuam referat
mentis imaginem: & hoc ipsum est, quod imprimis
delectat lectorem, ex oratione scriptoris affectus, in-
dolet, sensum, ingeniumque cognoscere, nihilominus
quam si complures annos cum illo consuetudi-
nem egeris. Et hinc diuersorum tam diuersa erga li-
brorum scriptores studia, prout quenque genius co-
gnatus aut alienus, uel conciliat, uel abducit: haud
aliter, quam in formis corporum alia species alium
delectat, offendit' ue. Dicam quid mihi contigerit.
Adolescens adamabam poetas omnes, uerum si-
mulatque sum Horatio factus familiarior, praehoc
omnes caeteri putere cooperunt, alioqui per se mi-
rabiles. Quid existimas in causa fuisse? nisi genio-

rum arcanam quandam affinitatem, quæ in mutis illis literis agnoscitur. Hoc genuinum ac natuum non spirat in oratione, nihil nisi Ciceronem exprimentium. Quid quod probi uiri, quanquam parum felici forma nati sunt, nolint tamen apposita persona, formosissimi cuiuspiam mentiri speciem, ac ne pingi quidem alia forma sustineant, quam dedit natura, quod turpe sit mentita facie imponere cuiusquam, & ridicula res sit mendax speculum, aut aſtentatrix imago. VILLA. Doleo tantum esse in Erasmo garrulitatis studium, ut inepta quoquis loco fundat, & absurdâ impudenter loquatur, sed hoc me magis excruciat, tui te & instituti & promissi tam breui oblitum, ut, quod te minimè facturum, modo receperas, inanem Erasmi sermonem inculces, & hanc nobis molestiam exhibere nihil prorsus uerearīs. Quid in dicendo aut in scribendo uarietatem tantopere laudari attinet? Num quando uarie dicta & scripta ex omnibus maximè delectare & placere quisquam mortalium dubitauit? Insigni uarietatis laude commendentur & Homerus & Horatius, ea uoluptate lectores capiant, ea iucunditate ad productior rerum omnium similitudoꝝ ad quem si te componas, in quo si totus sis, cui si hæreas, quid uerabit, quominus pictorum more, qui ex eodem colorum apparatu eandem propositam formam, uariè pro sua quisque arte & uoluntate reddunt, tu uerborum

borum proprietatem & elegantiam ab illo sumas, ac ita uariè rem ipsam distinguas & tractes, ut tuo, non aliunde assumpto uti uidearis. Nunquid minus uariam naturam esse dicas, quòd in humano corpore effingendo, uno semper loco labra, nasum, oculos brachia, stomachum, manus, & omnia separatim membra constituantur? an quòd unum & idem perpetuo os homini atque fœminæ iniiciat, minus uaria censeatur? Varia est & diuersa, quanquam eadem semper forma humanum corpus quadret, sed notis quibusdam distinctum atque uariatum, aliud quidem breuiori statura, aliud proceriori, aliud Larbris promissioribus, contractioribus aliud, aliud habitu strigosiori, gracilioréque, aliud magis læto & curatiore. Non secus, qui in Cicerone uersatur, eadem semper uerba usurpet necesse est, sed ad rem suscepit ita diuersè accommodata, ut simul Latinè, pure, eleganter, propriè, aptè, ornatè, copiose, denique Tullianè loquatur, & uarie, ut nihil repetitum, aut plus semel dictum iudices. M. Antonium, Crassum, Catulum, Cæsarem, Ciceronem, Hortensium, fac in uiuis esse, & illos pro reo aliquo defensionem efflagita, eamq; officiose suscipiant, & sordidato reo atque ad pedes prouoluto patrocinum præstare uelint, nunquid Latinè loqui uolentibus, alia, quam quæ in linguae Latinæ usu sunt, querenda erunt uerba, schemata, tropi: an insdem

uocibus, similiqz omnes dictione non utentur: Si
mili prorsus, sed eadem uerborum puritate & ele-
gantia contextam suam quisque orationem pro in-
genij & excogitationis uarietate immutabit atque
uariabit, sic mehercule, ut illos splendide, ornat^eque,
& uariè diuerséque omnes dixisse intelligas. Tersè
& uenustè scripsit Cicero, ad illam se uenustatem
composuit Longolius. Tersus igitur uterque & ue-
nustus, laudabilis uterque & magnus: quis tamen
alterum ab altero diuersum & uarium neget: quis
in utroque eosdem stili ductus ac lineamenta agno-
scat: Eadem uia, qua Longolius, qui Ciceronem in-
sequitur, uarietatem cumulatè prestabit, nec acci-
det, ut Erasmi suasu ad deteriora deflectat, ne per
omnia similis sit. Nimium continuatæ similitudin-
is uitium effugiet facile, qui eo quo Tullius modo,
uarius esse studebit. Nihil minus fiet, quàm ut con-
uiuatorem imitetur, qui, cùm plures accipiat palati
iudicio discrepantes, cibos apponit omnes eodem
modo conditos. Rem insulsam, & à solertis prudenz-
tisqz hominis arte remotam. Cocci potius periti ex-
emplo utetur, qui ex armo ueruccino plura edu-
lia, & diuersas mensas conficit, aut tam uario iure
uitulinam, bouillam'ue condit, ut uel ferinæ, uel
pulpamenti, uel carnis fartæ gustum saporémque
referat. Sic enim se res habet: qui Ciceronem accu-
ratè legerit, & illum exactè imitari conetur, non
operosum est, ut scriptori uarietatis laude nobili-
deditus,

deditus, uaria oratione lectorem oblectet atque retineat. Qui copia capiuntur, ijs ubertate satisfaciet: quos breuitas iuuat, pressa & contracta dicendi, si uollet, specie delectabit: qui altum & sublime orationis genus amant, elato & grandi stilo, ab illis gratiam inibit, famamqz oratoris non vulgaris consequetur. Naturam uarietatis studiosam nullo sanè pacto mihi quisquam probaret, nisi nos eiusdem cupidos, & de re qualibet uariè scribendi facultate præditos procreasset. Velit ipsa illa orationem esse speculum animi: an natuam mentis imaginem oratione, uerborum Ciceronianorum splendore culta atque ornata referre non licebit. Aufert' ne liberam, quæ sentimus, & animo agitamus, dicendi atque scribendi facultatem diuinus ille Romanæ eloquentiæ parens: cùm nos uerborum copia, schematum cumulo, sentiarum grauitate, numerorum oratoriorum suavitate instruit: cùm nos sanctis philosophiæ institutis excolit: Putas' ne ualentem Lanistam, ense expolito impediri, ne corpus in omnes partes ad arbitrium suum uerset, & solita uolubilitate circumfiliat: Ita' ne quoque Ciceronis imitatione mentis aciem perstringi existimas, aut in certam sententiarum regionem compelli, ut ex ea egredi uetus sit & nefas: Non grauatim dabo, prout quenque genius cognatus, aut alienus, uel conciliat, uel abducit, ita nostra esse erga librorum scriptores studia: sed cuius genius Latini eloquij dignitati splendoriç amicus sit, qua potius, quam Ci-

ceronis imitatione oblectetur Latinæ facundia longe
 omnium principis? Haud aliter quam in formis cor-
 porum alia species, alium delectat, offendit' ue, in scri-
 ptorum etiam lucubrationibus plures sese offerunt
 stili formæ, quibus uariè afficiamur: quis tamen tam
 negligēs & socors formarum spectator, aut tam igna-
 rus iudex, ut pluribus uenusta forma, & liberali uultu
 adductis uirginibus, pulchrioris uenustiorisq; amore
 non incendatur, negle&tis statæ formæ cæteris? Non
 cognitos habet Erasmus generosorum animorum co-
 natus, & laudabiles cupiditates. Quis excelsò & elaz-
 to animo, Tersitis aut Stentoris res gestas, sibi potius
 sequendas proponat, quam præclara Achillis aut
 Hectoris facinora: quis uelites nescio quos ignobiz-
 ies & obscuros imitari malit, quam ad Scipionis,
 Pompeij Cæsarisq; gloriam contendere: quis pro-
 inde plebeiorum & triuialium scriptorū nugas equa-
 re pulchrius præstantius' ue arbitretur, quam ad Ci-
 ceronis umbrā uel longo interuallo accedere: quam
 inter Ciceronianos reponi? At uero probis, inquit,
 uiris graue est & religiosum, piaculumq; uidetur,
 quanquam parum felici forma natis, apposita perso-
 na speciem, formosissimi cuiuspam mentiri ac ne pīn-
 gi quidem alia forma sustinent, quam dedit natura.
 Incredibilem & inauditam Erasmi simplicitatem: can-
 didos planè & eximios mores. Iuuat hic Aesopici
 apologi obiter meminisse, quo uulpem fingit prædam
 aspernantem, quam assequi non poterat. Eo Erasmus
 modo

modo, uir bonus & uerè simplex (hoc si fateantur, qui eum dolis consutum clamant) qua decorari ornariqz nunquam illi concessum est, personam Cicero-nianam turpem & parum decentem putat, eamqz probis uiris non conuenire scribit. Verum non sine crimine, & uitio damnat, quod tametsi non assequens est, iure tamen ab eo laudari, & ad id iuentutem inflammari debuisse docti omnes arbitrantur. M O R V S. Esto istud, ut uis. An ab eruditis merito non ridentur improbi quidam, qui uiros alioqui doctos & eloquentes, ac nominis immortalitate dignos, non alio nomine rejiciunt, ac è bibliothecis submovent, nisi quòd se ipsos stilo maluerint exprimere, quam Ciceronem, cùm imposturæ genus sit teipsum non exprimere, sed alienæ formæ præstigium oculis hominū obijcere. Et haud scio, an multos inuenturi simus, qui totam corporis sui speciem uelint cum aliena commutare: multo pauciores puto esse, qui mente & ingenio totum cum alterius ingenio sint permutaturi. Primum quòd nemo uelit aliis esse, quam est, deinde, quòd suis quisqz dotibus sic temperatus est naturæ prouidentia, ut etiam si quid adsit uitij, virtutibus adiunctis paria faciat. Habet animus faciem quandam suam in oratione uelut in speculo resplendentem, quam à nativa specie in diuersum refingere, quid aliud est, quam in publicum uenire personatum? V I L L. Bona certè uerba, & mirè expedita: sed quid ueri aut grauis habent, aut homine sapiente

dignis Principio si quis eloquentiae laude minus forte floreat, uirtute tamen alia, aut recondita aliqua disciplina atque eruditione clarus sit, cuius præstantia & celebritate immortalitatem mereatur, inuentus ad huc nemo est tanta amentia aut impudetia, qui quem uirtutis nomine eternum nouit, posterorum memoria indignum censeat, aut ea tantum causa à bibliothecis submoueat, quod scribendo Ciceronem non referat. Sic Plinium utrumque, sic T. Liuium, sic Quintilium, sic Q. Curtium, sic Columellam, sic Iustinum, sic Vitruvium, sic Vegetum, ac reliquam præclarorum scriptorum turbam & colimus, & obseruamus, tametsi Ciceroniana uel puritate uel elegantia non omnino præstabilem. Deerat Erasmo garriendi argumentum hoc nisi ad cæteras nugas adiecisset, improbos esse quosdam, qui uiros alioqui doctos è bibliothecis submouerent, quod seipso stilo exprimere maluerint, quam Ciceronem. Vel alio, quantum ego iudicare possum, astu calliditateq; in hunc locum incurrit, ut quos sibi non satis æquos sentit, isto risu, uelut telo feriat, terreatq;, ne Erasmi nomine minus aut suspiciat, aut admiretur, quod totus à Tulliana phrasí abhorreat, blateretq; ridiculè potius, quam Latinè linguae candore & Ciceronis grauitate utatur. Putauit enim homo multi consilij, & pij animi, imposturæ genitus esse, seipsum non exprimere, alienæ formæ præstigium objecere: quasi uero, qui Ciceroni imitando studeat, non seipsum, ut ante diximus, liberè quidem expri

Ironia.

exprimat, aut ingenium, quod Erasmus insulſe & absurdè scribit, mentemq; suam totam, cum alterius ingenio permutet. Proinde cuius est hæc, nisi demen-
tis & insipientis, sententia: alium esse, quām est, uelle neminem. Repugnat tam ineptæ uoci, sapientum pru-
dentia, qui consilium ad tempus subinde mutant, &
quod è re sua atque existimatione est, aliunde petere non dubitant. At in publicum personatum uenire
non reprehensione aut uitio caret. Quam personam gestat More, qui sana mente & integro animo, Tul-
liana eloquētia ornatus in publicum prodit: eum' ne quisquam subsannet: eum' ne quisquam rideat: Ne-
mo ita comptum, personatum existimat, sed, qui pru-
dentissimo cuiq; & uirtutis studiosissimo proprius
est, eo ornatu ex politum recognoscit. Hic uero de te
sciscitari non ineptum sit aut alienum: quoniam scri-
ptorum imitationem, laruam personāmque appellat
Erasmus, qua persona ornatus in publicum uenit:
Duplici ea quidem, & utraque deformi atque horri-
da, necq; inter doctos satis tolerabili. Verborum per-
sonam (da nos ita loqui posse, licet asperè & nouè)
Horati Hemistichijs, Apulei impuris uocibus, Bero-
aldi adagijs, sibi ipse confecit, tandem post inanes la-
bores in eum modum stilo inquinatus, quo leprosi fa-
cies, maculis tum marcentibus, tum pallentibus & fa-
nie immunda plenis, turpiter misereq; foedata. Sen-
tentiarum Laruam (hic etiam uerbi ueniam à te peto)
unde nisi à Luciano assumpsit, autore omnium ma-

ximè dicaci & conuitioso, religionis experti, dei ignaz
ro, & ad omnia tum sacra, tum profana ridenda pro
iecto. Falleris uero, hic si à me expectas, ut, qui po
tissimum loci, Erasmus dicacitatis, editiq; liberius &
insolentius in multa risus arguunt, ex eius scriptis no
minatim eliciam, atque in apertum proferam. Leuio
ri hominis iudicio dum in hoc genere aduersor, &
opinionem infirmo, commissum à me nolim, ut hu
ius existimationem acerbius oppugnare, impoten
tius ue labefactare uidear: solum id probare suade
reç; adnitor, qui alijs turpe esse scribit, Ciceronianè
personatum in publicum uenire, eum ipsum turpius
obscoeniusç personatū in scènam iam diu prodijſ
se. At me diutius ne teneto, quid in summa Erasmus
de imitatione sentiat, breuibus explica. M O R. Am
plectitur imitationem, sed que adiuuet naturam, non
uiolet: quæ corrigat illius dotes, non obruat: probat
imitationē, sed ad exemplum ingenio imitatoris con
gruens, aut certè non repugnans, ne uideamur cum
Gigantibus θεομάχει. Rursus imitationem probat non
uni addictam præscripto, à cuius literis non ausis di
scedere, sed ex omnibus autoribus, aut certè præstan
tiissimis, quid in quoq; præcellit maximè, tuoq; con
gruit ingenio, decerpente, nec statim attexentem ora
tioni, quicquid occurrit bellum, sed in ipsum animū
uelut in stomachum trajcentem, ut transfusum in
uænas ex ingenio tuo natum, non aliunde emendi
catum esse uideatur, ac mentis naturæç tuæ uigo
rem &

rem & indolem spiret, ut qui legit, non agnoscat emblema Ciceroni detractum, sed foetum è tuo natum cerebro, quemadmodum aiunt Palladem è cerebro louis, uiuam parentis imaginem referentem: nec oratio tua cento quispiam sit, aut opus musaicum, sed spিrans imago tui pectoris, aut amnis è fonte cordis tui promanans. Sit autem prima praecipuaq; cura penitus cognoscendæ rei, quam tractandam suscicias. Ea tibi suppeditabit orationis copiam, suppeditabit affeetus ueros & natuos. Ita demum fiet, ut tua uiuat, spiret, agat, moueat & rapiat oratio, teq; totum exprimat. V I L L. Desperaram tanto in Longolium odio suffusum senem, & inuidia insanum, recti quicquam tandem eloqui posse, quem hoc loco resipiscere gaudeo, & non absurdam omnino de imitatione sententiam ferre ipse video. Doctè monet & probè, quos ita ad imitationem hortatur, ut non quicquid arridet, orationi continuò attexant, sed quæ ad imitationem à scriptoribus sumunt, in stomachum traiçiant, & bene concoquant, ut transmissum in uænas, uelut nostrum renascatur, non uideatur aliunde corrogatum. Placent quæ in eam rationem eruditè disputat: displicet hoc tamen, & recti iudicij opinionem, quam ille mihi commouerat, plurimum certè fallit. Displicet meherculè quod imperitè suadet, ex omnibus generatim autoribus comparandam imitationē. Omnes summo studio & diligentia legendos, ex ijs, quæ splendidiora sunt, colligenda non repugno,

unum Ciceronem imitandum affero, nisi nobis illud accidere uelimus, quod ijs, ut uidere est, frequenter accidit, qui, cum uitam partim Romæ, partim Lutetiarum Parisiorum, partim Londini, Partim Friburgi egerint, neque Romanæ tandem, neque Gallicè, neque Britannicè, neque Germanicè, exactè aut purè sciunt, ineptè omnia loquuntur & balbutiunt. M O. Tu' ne tamen istorum superstitionem, dicam an amen tiam: in Cicerone imitando laudas, qui ne perulgatis quidem dictionibus utantur, nisi consulto codice, quē sibi ex peculiaribus Ciceronis locutionibus conscribunt: qui nec grāmaticis præceptionibus fidunt, nec Terentij, aut æquè probati autoris uerba recipiunt, qui non hyberna nocte unicum epistolę periodum absoluunt, quibus prima cautio est, ne cui Latinè loquantur: qui uerba nunquam sine longa præmeditatione faciunt, qui ex Cicerone excerptas & concinnatas formulas sermonis habent, aut ad salutandum, aut ad resalutandum, aut ad gratulandum longinqua ex peregrinatione reduci, siue ex graui egrotatione rediuiuo, aut ad agendas gratias ei, qui beneficium contulit, aut ad bene precandum ei, qui nuper uxorem duxit, aut ad eius, cui uxor interiit, deplorandum casum paratas, quas prætergredi nefarium & scelestum ducant: V I L L. Ista ab Erasmo maleuole collecta non ignoro, ut Ciceronianorum ridiceret diligentia, & gloriam minueret. Qui tam angusta & superstitiosa scribendi loquendi ue sollicitudine illig

illigetur, nemo Ciceronianum iudicat, neque etiam, qui Ciceronis lectione oblectetur, & tam diuini scriptoris uim ubertatemq; percepit, illis ineptijs ridiculum se præbet, rerum copia, & sententiarum varietate abundantissimus, ipsaq; uerborum compositione non impolitus, & æquabili in scribendo lenitate profluens. Terentij uerbum repudiandum prorsus nullum moneo, quod magis ad orationis solutæ libertatē, quam ad carminis seruitutē accedit, quodq; modo orationi solutione conueniant.

Terentij uerba
non fugienda sunt
modo orationi so-
lutiæ conueniant.

tate illabatur, quam stridens cum strepitu præcipitet, atque quod cum alijs suo loco eleganter uenusteq; consistat, & penè lateat, non uelut nouum, aut ut ab extranea aliqua colonia emigrans, inter alia notari deprehendi uel possit. Reliquorum autorum uocibus uti, nulla uiro docto religio est, in ciuitatem certè Romanam admissis, non peregrinis, & nimia uetusstate, sicuti uino, non fugientibus, aut acescentibus: quis enim delicato palato insipida non fastidiat? quis acerba non respuat? quis putrida non oderit? similia qui fugiet, exactum & rectum Ciceronis iudicium in uerborum delectu imitari existimabo: recepta & usu cōprobata uulgataq; qui morosè negliget, eam, qua maximè excellit Cicero, uerborum copiam & foecunditatem ridiculè aspernari prædicabo. Promptam uero & expeditam loquendi facultatem tam uehementer laudo, quam qui uehementissime, sed ea præditos paucos admodum noui: neque certè ulla aut naturè

De prompta lo-
quendi facultate.

felicitate, aut studij uehementia, aut ingenij & memo-
 riæ magnitudine, aut ulla exercitatione & usu fieri in-
 telligas, ut tam doctè & eleganter ex tempore loqua-
 mur, quàm quieti & ociosi post multam excogitatio-
 nem scribimus. Pleniora sunt & uberiora que chartis
 reponimus, quàm quæ inter nos confabulamur: sti-
 lum cogitatio alit & auget, formaturq; meditatione
 oratio, & ad habitum uenustiorem adolescit. Quare
 qui sibi ne uel uerbum quidem, aut non satis pro-
 prium, aut male collocatū & asperius cadens, aut ru-
 dius prolatum excidat, & metuūt & cauent, amantq;
 perpetuam stili æquabilitatem & inoffensum oratio-
 nis cursum, non ita libenter, neque nisi necessario
 lingua Latina utuntur, uitantq; odiosè illius ostenta-
 tionis suspicionem, in quam iure incident, qui, ne pa-
 rum familiarem & domesticum habere Latinum fer-
 monem censeantur, canes etiam & bruta Latinè allo-
 quuntur, seruos & foeminas linguæ Latinæ rudes,
 Latinè compellant, omnia denique Latinè effutiunt.
 Quam damnandam & ridiculam consuetudinem nō
 abs re execrant eloquentiæ studiosi, quodq; præ-
 meditatum & longa cogitatione accuratum sit, De-
 mosthenis exemplo eloqui malunt, quàm inconsulto
 & imprudenter Latinum sermonē ad omnia projice-
 re. Hoc Budæum Galliæ lumen, uirumq; omni lau-
 de maiorem factitare audimus, quod Erasmo igno-
 tum credimus, cuius stomacho oneri est & naufragiæ
 uerborum sententiæ pondus & grauitas: omnia
 euomit

Budæus.

Erasmus.

euomit cruditate coactus , nihil decoquit frigiditate
concretus & exanguis. Attulit hoc profecto Germano
uitium nimia illa Latinè loquendi cupiditas , &
quotidianus usus , ut doctius multo tersiusq; uerba
faciant & loquantur,quam scribant , nec discriminis
quicquam inter eam, quæ scriptis ac lucubrationibus
eloquentum inesse debet, grauitatem, & familiare col-
loquium constituant. Caeu autem putes, quanti apud
me est, cui utrunque & promptè loquendi, & disertè
scribendi munus à natura contigit , tanti esse quen-
tam. Tanta laude illustres, tanta gloria claros, tan-
ta uirtute cumulatos, pro eo, quod reliquis excellūt,
admiror , sed nec illos quidem pro nihilo confestim
duco , aut minus etiam laudo , qui extemporenea
eloquentia defecti, raram quandam & admirabilem
scribendo facundiam præstant , ac minutulum illud
naturę, non hominis uitium maiore uirtute redimūt.
M O R. Vera ista quidem & recta. At de Longolio, &
imitationis partibus satis iam superq; disputatum sit.
Nunc, cui posteriorē anteuerimus, primam dialogi
Erasmi partem, quanquā serius, referemus. Non Lon-
goli⁹ gloriam minui, nō illius laudes deprimi audies.
Marcum illum tuum Ciceronem Arpinatē Orato-
rem, quem tantopere suspicis, & omnibus uirtutibus
spectabilem narras, infantiae accusari, ac plurium insi-
mulari coarguiq; uitiorum intelliges, illius nomen
ita mox obtritum spectabis , ut nec pedes nec caput:
illius eloquentiæ famam non solum eleuabo, sed ui-

tam etiam hominis moresq; discussam, uiasq; omnes
 persequar, ut, quem unum imitandum mones, fugien-
 dum abiisciendumq; probem: tu uide ut his uoran-
 dis molestijs constantem te præbeas, Ciceronianii
 nominis tam studiosus, & uindex defensorq; acerrimus.
 V I L L. Constantem facile me præbebo, & ani-
 mi grauitatem retinebo, qui ad triuialia Erasmi conui-
 tia callum iam pridem obduxerat, atque obdurari. Non
 me clam est tantam esse Erasmi impudentiam, tan-
 tumq; maledicendi studium, ut quo ore Longolium
 spoliare contendit, eodem Tullij nomen attentet, nec
 non contaminare conetur: sed insani & furentis uer-
 ba refer. M O R. Ego certe id libens. V I L L. Au-
 diam haud dubiè libentius, non uoluptatem ex tam
 acerbis maledictis percepturus ullam, sed Ciceronis
 existimationem pro uirili defensurus, & Erasmi inso-
 lentiam uerbis, quo ad eius fieri poterit, repressurus;
 tu nisi pro tua in Erasmum benevolentia & studio,
 illos dialogi locos memoria complexus es, memoriz-
 terq; pronuntiare potes, de scripto recita. M O R.
 Faciam. Etenim tametsi inaudita & incredibili amiciz-
 ia Erasmum prosequor, non tanta est tamen nostra,
 quanta est Ciceronianorum tuorum diligentia atque
 sedulitas, qui una Ciceronis lectione non contenti,
 uniuersos illius locos æquè atque ungues cognitos
 habent, & memoriæ curiosè mandant. Mihi cōtra au-
 toris cuiusvis libros semel uorasse satis est, aut inscriz-
 tionem tantum interdum legisse. V I L L. Nihil mi-
 rum

rūm, si tam fraternè & tu & Erasmus inuicem amātis, morum similitudine congruentes. Non maiori puto diligentia libros quos suis ab Erasmo, quām à te legi. Eadem suos leuitate proīcit, qua percurrit alie nos. Sed ad rem ueniendum: Longius, quām licet, digredimur. M O R. Venio. In hac igitur es sententia, nullam in alijs oratoribus esse uirtutem imitatu dignam, quæ non exīmia sit in M. Tullio. V 1 L L. Ita prorsus, ut antea differui. M O R. Nec ullum in hoc esse nēuum, qui non maior sit in cæteris. V 1 L L. Sententiam nihil muto, neque hoc concedo, in Cicerone ullum esse nēuum. M O R. Non hīc proferam M. Brutum qui totum hoc dicendi genus, quod Ciceroni uisum est optimum, improbauit: cūmq; statutus ac diuisionis propositiones, uelut causæ totius columnæ, præcipua sit orationis pars, in oratione pro Milone, quam adeo suspiciunt omnes, Brutus non probauit primarium ac secundarium causæ statum adhibitum à M. Tullio, sed eandem causam aliter traetauit. Non obīciam Pomponium Atticum, cuius unguiculos ac miniatulas cærulas à se metui scribit Cicero, quibus ille notare solitus est, quæ in M. Tullij scriptis offendebant. Non M. Catonem, qui Ciceronem, cùm sibi maximè festiuus uideretur, ridiculum appellauit. Hactenus & uiros graues, & amicos Ciceronis recēsui. Hīc si adjciam Gallum, Lartium, Licinium, Cestium, Caluum, Asinium: si Cælium, ac Senecam, si complures alios, qui cùm de Cicero-

nis ingenio non magnificè senserunt, tum orationis genus damnarunt, alijs illum appellantibus aridum, ieenum, exuccum, exanguem, elumbem, ac dissolutum, mollem, ac parum uirum: rursus alijs tumidum, asiaticum, ac superfluis redundantem: respondebis hæc esse uel inimicorum, uel inuidorum iudicia, qui iam triumuirali proscriptione deiecti, famam etiam moliti sunt, si minus extingueret, certe obscurare. VILLA N. Inuidorum & inimicorum esse iudicia quid ni respondeā? Verūm alios ab alijs secernamus, & singulorum de Cicerone opiniones separatim expendamus. Improbauit genus dicendi Brutus, quod optimum Ciceroni uisum est. An uel duos uno dicendi genere oblectari uideas? Suum secutus est Brutus, Ciceronem non ita magni fecit, Quid unius'ne Bruti iudicio stabimus? illius'ne sententia Ciceronem improbabimus? reperit in oratione pro Milone, quæ reprehenderet, magis adeo forte, ne parum acutus & subtilis uideretur, quam iusta & probabili ad reprehendendum causa adducetus. Purius est posterorum iudicium, Brutum igitur depellamus, & in diuina illa oratione accurate omnia à nobis ponderentur: quid non exactum & absolutum occurret? Sentio, quod obmurmuratus sit Erasmus: Posterorum iudicium purius esse utique fatebitur: tam exactum, quam antiquorum fuit præcisè negabit, hocç addet, nos tam longo interuallo à perfecto linguae Latinæ tempore sciun-

ctos,

etos, uix recte de linguae Latinæ præstantia & arte
 rhetorica iudicare posse, Brutum rectius iudicasse.
 Sane, si æmulatio atque inuidia, quæ facile inter
 eiusdem laudis cupidos serpit, ut par erat, abfuisset.
 iudicare recte etiam possumus, facilius multo, quam
 rem iudicatam assequi, aut tanta esse eloquentiae ma-
 gnitudine, quanta antiquos claruissent, memoriae pro-
 ditum est. Primarium ac secundarium causæ sta-
 tum adhibuerit Cicero, quid tamen diuersum à pro-
 positione diuisionis notes? quid non consentaneum
 & quadrans? quid alienum, aut extra ordinem ex-
 currens? An Bruto maleuolè iudicanti fidem, quam
 Ciceroni diuinè & supra omnem admirationem at-
 que laudem dicenti, honorem habere malimus?
 an quod ille leuiter reprehendit, animaduertere quis-
 quam in Cicerone possit? Ciceronianæ laudi detra-
 here, Bruti reprehensione ridiculè Erasmus cona-
 tur, frustra simul & absurdè Pomponij Attici un-
 guiculos & ceras miniatulas obijcit, eas Ciceroni me-
 tui fuisse, ineptè scribit. Attici iudicium neque timuit
 Cicero, neque necessariò subiit. Tantum Attico tri-
 buit, ut se illius castigationi libenter submitteret, ut
 multa, quæ dubia haberet, neque satis usitata ui-
 deret, cum illo communicata uellet: ut illo denique
 suorum scriptorum uelut canone atque Aristar-
 cho uteretur. Quæ si limatulo uiri tam docti iu-
 dicio perpoliri cupiunt, aut agrestes simus planè nisi

singularem Ciceronis prudentiam consiliūmque laudemus , aut stupidorum & inertium nomen non effugiamus, atque communium literarum & polioris humanitatis expertes uideamur , nisi ab auctore tam eleganti elucubrata, & iudice tam eximio elimata magis magisq; amplexemur , atque omni ex parte absoluta perfectāque existimemus . Cognosce autem quām insanierint, quantoque maiorem suā leuitatis, quām sapientiæ declarandæ causam quæsierint, qui, cum de Ciceronis ingenio non satis magnificè sentirent, illum aridum , ieenum, exuccum : exanguem , elumbem , ac dissolutum, mollem ac parum uirum: rursus tumidum , & suoperfluis redundantem uocarunt . Tuum hīc iudicium Cæsar, tuum illud diuinum iudicium hīc appello . Elumbis'ne atque exanguis fuit tum Tullius, cùm te Ligario atrociter minitantem , ardenti sua ille oratione, uelut fulmen de cœlo, tetigit: cùm te totum calefecit: cùm te ad lenitatem tardum, suis ille aculeis subito pupugit : cum te celeriter comis mouit: cum te iracundia & furore uallatum drepente expugnauit : Tuam hīc quoque conscientiam appello Verres: mollem'ne Ciceronem ac parum uirum sensisti, cùm te contra mirabilem illam atque præstantem Hortensi facundiam , & reum peregit , & damnandum multandūmque iudicibus persuasit : Rem ut est, explica , &, quod uiri boni

boni nomen semper neglexisse uisus es, h̄ic nunc am-
 bi atque affecta. Elumbem'ne Ciceronem expertus
 es, cum tibi impetu tanto instaret; cum te uerbis fo-
 deret; cum te passim uulneraret, cum te uix respirare
 pateretur; Tua hoc etiam loco M. Antoni mihi im-
 ploranda est fides atque testimonium. Frāge odium,
 & te ipsum supera: accepti à Cicerone uulneris me-
 moriam depone, ueritati, quām simultati inferuire:
 constantiae & grauitati, quām dolori & animi ægritu-
 dini obsequi malis. Aridus'ne & exuccus Tullius,
 cùm exuperāti illius in te eloquij flumine senatus re-
 dundaret; cùm te suæ facundiæ incremento obrue-
 ret; cùm te uerborum suorum uortice gurgiteq; de-
 primeret; cùm te ab imo conuelleret conuulsumq;
 demergeret; Paulo nimium sim longus, si reorum
 suffragia recitem, qui Ciceronem omnium copiosissi-
 sum, uberrimum, efficacissimum, & in caulis dicen-
 dis potentissimum clamant, illius patrocinio & defen-
 sione absoluti. Insurrat deinceps mihi in aurem Phi-
 losophia, ut, qui Ciceronem aridum uocant, eos ad se
 allegem, ut quām fusè & amplè à Cicerone tractata
 literis Latinis fuerit, hoc ipsum nescientes, certiores fa-
 ciat: atque hoc certe officio gratiam Ciceroni referat,
 qui illi in Græcia tantum diuersanti, domesticas sedes
 apud Latinos parauit, deditq; ornatum Græco non
 sordidiorem aut abiectiorem. Ex hac ubertatis & fœ-
 cunditatis laude, obtrectandi causam aucupatur alij,
 ac Ciceronem ut superfluis redundantem & profu-

fiorem increpant. Magna est illius oratoris uirtus,
quæ tot ad inuidiam obtrectationemq; incendit, nul-
li certè rei, quæ gloriæ & laudi, tam insidiantem.
Nihilo tamen secius à doctis repelluntur, & riden-
tur, qui Ciceronem nimiæ ubertatis accusant, quæ
qui illum aridum & exanguē uocant. Copia & uber-
tate omnes longe superat, breuitate & presso contra-
ctoq; dicendi genere, cum res postulat, nemini pror-
sus cedit. M O R. Tribuantur sane hæc iudicia uel
odio uel liuori. Certe fateberis, opinor, cum eruditis
omnibus, facetiam seu risum partem esse artis retho-
ricæ. V I L L. Fateor. M O R. Nemo negat Cicero-
nem in iocando fuisse multum, alijs nimium prædi-
cant, tum intempestiuum, & scurrilitati proximum.
Atq; modum illi defuisse, quemadmodū Demosthe-
ni facultatem, doctorum ferè consensus fuit: nec ad-
modum repugnat Quintilianus culpam in Tironem
conferens, qui nimium indulserit numero dictorum,
ac plus in congerendis studij, quæ in eligendis iudi-
cij adhibuerit. Verum hæc Tironis accusatio in pa-
tronum recidit. Sed hæc utcunq; habent, quis unquā
in hoc genere laudis primas tribuit M. Tullio: La-
cedemoniorum peculiaris hæc erat laus, & secundum
hos, Atticorum. Adeo ut cùm poëma bucolicum &
comœdia lepôre facetiaq; potissimum commedetur,
ad hanc uenerem Latini ne aspirarint quidem. Estigia-
tur aliqua uirtus oratoris, quæ rectius petatur ab
alijs, quæ à Cicerone. Audebimus ne Ciceronis
iocos

iocos cum C. Cæsar is, aut cum Octauij dictis confer-
re: Itaque si res festiuitatem desideret, aliquod potius
ex Octauij, quam ex Ciceronis dictis effingā. V I L.
Est plane oratoris mouere risum, sed quanta sunt ue-
nustate aspersi suo loco sales, tam diligenter uideat
orator, quatenus à se ridicula tractanda sint, ne scur-
rilibus potius iocis & mimicis abundet, quam facetè
dictis animos iudicum apte commodeq; exhilaret.
Tenuissimum ingenij fructum, risum esse nouit Cice-
ro: quamobrem dicacitatis moderatione & tempe-
rantia, & raritate dictorum, distingui à scurra in cau-
sis uoluit. Præsttit idem, dum diceret, grauitatem &
seueritatē suam iocos risumq; nimium uitando: inter
amicos & familiares urbanior & dicacior forte fuit,
sed apud quos omnia licent, nec ea causa satis recte ab
obtrectatoribus scurrilitatis insimulatus est. Ridicula
dicendo miscebat, si benevolentiam eo sibi modo con-
ciliandam, si aduersarium ioco frangendum, si urba-
nitate impediendum, si eleuandum, si deterrendum,
si refutandum: si tristitiam ac seueritatem iudicum mi-
tigandam & relaxandam, si odiosas res, quas argumē-
tis diluere non poterat risu sibi dissoluendas uidebat:
sic tamen omnia, ut in scurrile uitium nunquam dilata-
beretur, ut politus & urbanus, non inepte dicax ui-
deretur: ut uerborum turpitudinem & rerum obsco-
ritatem uitaret, non ingenuitatem ac ruborem suum
prostitueret. Denique ut laudabile & honestum, &
liberale, ut uenustum, lepidum, elegans, bellum, & li-

teratum: ut acutum & ingeniosum iocandi genus, ut
dignum foro, ut iudicum grauissimorum auribus di-
gnum sequeretur: quod saepe admirationem magis,
quam risum moueret. Lacedemonios longe omnibus
lepure praestitisse: C. Cæsar is & Octauij ingenia
urbanis salsisq; sermonibus accommodata fuisse, non
tanta est mea rerum antiquarum, & historiarum Ro-
manarum ignoratio, ut quidem nesciam, hoc scio ta-
men certo, & confirmare cum doctis audeo, quod ad
hanc artis oratoriæ partem, beneq; dicendi laudem
pertinet, nihil Ciceroni neque à natura denegatum,
neque à doctrina non delatum fuisse, omnia abunde
suppeditasse. M O R. Aliud abs te quæro, Num sen-
tentias ponas inter ornamenta dictionis. V I L L.
Ornatum maximum orationis esse puto. M O R. Per
literas, & tuum tam acutum iudicium, an in hoc gene-
re laudis Cicero omnibus antecellit? V I L L. Nemo
antecellere dubitat: qui ita creber est rerum frequen-
tia ut uerbis non amplior sit, quam sententiarum nu-
mero. M O R. Attamen Publium mimographum
in hac laude omnibus præfert Seneca. V I L L. Qui
ipse frigidis & triualibus sententijs immodicus est,
sententijs ambitiose indulgentem laudat, sed apud
eloquentes & doctos fide autor nulla. Nec mediuss
fidius Philosophiae præcepta tradenti conuenit, tan-
tum abest ut oratori, sermo sententijs perpetuis con-
textus. Orationē illustrare debent, non totam tegere
& obducere sententię, M O. Agendum, Nonne res inter-
dum

dum exigit breuitatem? V I L L. Non incredibile.
M O R. Huius exemplū utrum rectius petes à Sallustio Bruto ue, an à Cicerone? V I L L. Bruti quid constat, quo illius uel breuitatem uel ubertatem cognoscas? Sallustius historiam scripsit, cui ut genus orationis fusum atque tractum non omnino negatum sit, propria tamen magis est breuitas, ne ad ordinem temporum, regionum descriptionem, consiliorum, actorum, euentuum, rerum denique gestarum narratio-
Quare historiæ
aptus sit pressus
filius ex breuitate.

nem, lectorem arrectum & animaduertentem potius, quam orationis filum spectantem, nimia uerborum copia oneremus, & longa audius persequentis alacritatem retardemus. Extra hæc Demendi maior est & promptior, quam addendi facultas: quod si ubertatem oderis, & sermonis lasciuiam non ames, ex Ciceroniani eloquij luxurie, quæ magis arridebunt, carpito. M O R. In Demosthene laudatur uis orationis, & neruosum quiddam ac naturale, ab utro hoc rectius petemus? V I L L. Sua cuique linguæ phrasis est, sed omnium linguarum communis rhetorica: cuius partem ullam à Demosthene aut ingeniosius, aut acutius laudabilius ue, quam à Cicerone tractatam, erudit nullius testificatur neque opinio, neque sententia. M O R. Rursum res interdum postulat seueritatem: huius exemplum rectius ne petemus à Cicerone, an à Bruto & Pollione? V I L L. Fac Bruti & Pollionis scripta ut extent, tum, an ab illis, an à Cicerone petenda sit seueritas, dispiciemus. Interea ita

o mihi

mihi persuasum arbitrare, nulla Brutum, aut Pollio-
nem laude præstisſe, quæ in Cicerone maior nō fue-
rit. M O R. Vbi negotium inuolutum, partitionibus
explicandum est, utrum à Cicerone petemus, an ab
Hortensio, aut si quis sit Hortensio ſimilis? V I L.
Illustres fuere & latè patentes Hortensi partitiones:
Ciceronis non ita ſeſe produnt aut exponunt, quam
quam non minus explicatæ & faciles: niſi Ciceronē
hoc minus elegāter uſum partitionibus dicas, quod,
ut Hortensius, cauſam in partitiones diſtribuendo,
digitis non micaret, quod manum non efferret, &
cauſæ capita, ungues ſingulatim premendo, non enu-
meraret. Illo tantum saltatriculæ & histrionis gestu,
uel ratiocinatorum more, Ciceronem in partitioni-
bus Hortensius ſuperauit. Quid aliud, quo Ciceroni
detrahas, in promptu habes? M O R. Nemo non fa-
tetur fidem in oratore præcipuam eſſe. Eam conciliat
probitatis & grauitatis opinio, eleuat artis aut in-
temperantiae ſuspicio. Habeatur ſanè uir bonus Cice-
ro, quod uix illi Fabius, licet impendio fauens, audet
tribuere: quod diſſimulari non potest, artem ma-
gis oſtentat, de ſe plura glorioſe commemorat, licen-
tius in alios inuehitur, quam Cato, Brutus, aut Cæ-
lius, cui ſanctitatem tribuit Quintilianus. Harum ita-
que rerum exemplum nō ne rectius petemus ab Ari-
ſtide, Phocione, Catone, Bruto, quam à Cicerone:
V I L. Breui dicam quod ſentio. Quanquam in ora-
tore, ſicuti in alijs, fidem omnium maximè laudo, &
uitæ